РЕСПУБЛИКА  МОРДОВИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МОРДОВСКО-ПИШЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РОМОДАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 27 ноября 2017 года                                                                        № 41/1
с. Мордовская Пишля
«Об утверждении Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры Мордовско-Пишлинского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2028 годы ( с перспективой развития до 2030 г.)».

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Генеральным планом Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,  Уставом Мордовско-Пишлинского сельского поселения, администрация Мордовско-Пишлинского сельского поселения

 п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2028 годы (с перспективой развития до 2030 г.).

2. Администрации Мордовско-Пишлинского  сельского поселения опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь» Мордовско-Пишлинского сельского поселения  и разместить в информационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения  Ромодановского муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

И.о. Главы Мордовско-Пишлинского
сельского поселения                                                            Н.Я. Панюшкина

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                      Постановлением администрации

                                                                                                Мордовско-Пишлинского
сельского поселения

                                                                                         от«27» ноября  2017 г. №72
ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО  РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ МОРДОВСКО-ПИШЛИНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РОМОДАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

на  2018 - 2028 гг.( с перспективой развития до 2030 г.)

с. Мордовская Пишля
Содержание

1. Паспорт программы…………………………………………………………….3

2.Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры……………………………………………………………...........7

2.1. Система теплоснабжения………………………………………………...7

2.2. Система водоснабжения…………………………………………………8

2.3. Система водоотведения…………………………………………………9

2.4. Система сбора и утилизации ТБО……………………………………..10

2.5. Система газоснабжения…………………………………………….......11

2.6. Система энергоснабжения……………………………………………..12

3. Перспективы развития Мордовско-Пишлинского сельского поселения и прогноз спроса на коммунальные ресурсы……………………………………………...13

3.1. Краткая характеристика Мордовско-Пишлинского сельского поселения…………………………………………………………………………14

3.1.1. Территория……………………………………………………….14

3.1.2. Население……………………………………………………….. 15

3.1.3. Сельское хозяйство……………………………………………...17

3.1.4. Коммунальные услуги…………………………………………18

3.2. Перспективные показатели развития Мордовско-Пишлинского сельского поселения…………………………………………………………………………19

4. Перспективы развития систем коммунальной инфраструктуры и прогноз спроса на коммунальные ресурсы……………………………………………20

4.1. Перспективная схема сбора и утилизации ТБО………………………20

4.2. Перспективная схема водоснабжения…………………………………20ограмма инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей…………………………………………………………….21
5.1. Программа инвестиционных проектов сбора и утилизации ТБО………………………………………………………………………………21

5.2. Программа инвестиционных проектов в водоснабжении…………..21

6. Источники инвестиций, тарифы и доступность программы для населения…………………………………………………………………………24

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Мордовско-Пишлинского сельского поселения Ромодановского  муниципального района Республики Мордовия на 2018-2028гг (с перспективой развития до 2030 г.)  (далее- Программа)

	Основания для разработки
	Градостроительный кодекс Российской Федерации.

Приказ Министерства Регионального развития РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований».

Федеральный закон от 23.11.2004г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

Постановление Российской Федерации от 14.06.2013 года №502. В соответствии с пунктом 4/1 статьи 6 Градостроительного кодекса  Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет «Утвердить прилагаемые требования к программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	- администрация Мордовско-Пишлинского сельского поселения  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Разработчик Программы
	- Администрация Мордовско-Пишлинского сельского поселения Ромодановского муниципального района

	Контроль за реализацией программы
	- И.о. Главы Мордовско-Пишлинского сельского поселения

	Цели Программы
	-  модернизация (реконструкция) системы коммунальной инфраструктуры Мордовско-Пишлинского сельского поселения;

- экономия топливно-энергетических и трудовых ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры Мордовско-Пишлинского сельского поселения;

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.

- улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития Мордовско-Пишлинского сельского поселения, создание благоприятных условий для проживания населения.

	Задачи Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.

2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.

4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.

5. Снижение потребления энергетических ресурсов.

6.Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 - 2028 гг.( с перспективой развития до 2030 г.)

	Мероприятия Программы
	1.Ремонт сетей водоснабжения

2.Установка баков ТБО

Организация сбора и вывоза ТБО:
- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения;

- стабилизация  и последующее уменьшение образования бытовых отходов;

- обеспечение надлежащего сбора  и транспортировки ТБО.

В рамках настоящей программы доступность ресурсов определена по совокупным показателям и характеризуется следующими основными параметрами:

- доля расходов обеспечения на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи – 10 %

- уровень собираемости платежей за коммунальные услуги – 100 %

Приведенные данные свидетельствуют о доступности коммунальных ресурсов населения.

	Исполнители основных мероприятий
	- администрация Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;

	Ожидаемые результаты
	Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Мордовско-Пишлинского сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат на содержание объектов коммунальной инфраструктуры; устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих  жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды.

Утилизация твердых бытовых отходов:

- улучшение санитарного состояния сельских территорий; - стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села;

- улучшение экологического состояния Мордовско-Пишлинского сельского поселения;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых отходов

	Объемы и источники финансирования
	Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней,  тарифная составляющая,  плата за подключение, инвестиции.

Источниками финансирования Программы являются средства бюджетов разных уровней и внебюджетные средства.